ICS 53.020.99
J80
备案号：53640—2016
中 华 人
民 共  和 国 机 械  行 业 标 准
JB/T  10545—2016
代替 JB/T 10545—2006
平面移动类机械式停车设备

4.2.2  单车最大进 (出)车时间
单台(套)设备的单车最大进(出)车时间不宜大于200s。
4.3  型号表示方法
由停车设备总代号、类别代号、特征代号、制造商特定代号等组成，表示方法如下：
-制造商特定的代号(制造商自行确定)
2
— 停车设备车位总层数(1,2,3, … 表示)
—含有客车车位时的组别代号
—适停汽车尺寸、质量分组代号
—机械式停车设备特征代号
平面移动类机械式停车设备代号
一机械式停车设备总代号
不要求停放客车时，横线后的 K 省略，制造商特定代号由制造商确定并标记。设备的适停汽车尺
寸、质量及组别代号见 GB/T26559—2011 中表2的规定。机械式停车设备特征代号见GB/T26559—2011
中表1 的规定。
3
JB/T  10545—2016
示例1:
使用链条起升，停放大型及以下轿车，并且车位不能停放客车，车位层数为5层，制造商特定代号为A 的平面移动
类机械式停车设备的型号为：
PPYLD-5-A
示例2:
使用钢丝绳起升，停放特大型车及以下轿车，车位层数为7层，并且部分车位可以停放客车，制造商特定代号为W
的平面移动类机械式停车设备的型号为：
PPYST-K7-W
5  技术要求
5.1 使用环境条件
5.1.1  环境温度为-5℃~40℃。
5.1.2    当最高温度为40℃时，相对湿度不超过50%,电气设备应能正常工作。
5.1.3    海拔不应超过1000 m。
5.1.4    使用环境中不应有易燃、易爆、腐蚀、破坏绝缘和影响导电的介质。
5.1.5  电源为三相五线制交流电源，频率为50Hz,    电压为380V,   供电系统在设备馈电线接入处的电
压波动不应超出额定电压的±10%,设备内部的电压降不应超过5%。
注：使用环境条件超出上述范围时，由用户与制造商协商解决。
5.2  设计及配置
5.2.1  设备设计应符合 GB17907—2010  中5.2.2及本标准中5.6的规定。
5.2.2    设备的基本尺寸要求应符合GB17907—2010  中5.3的规定。
5.2.3    金属结构的设计应符合 GB/T3811  的规定。
5.2.4  独立式全钢结构的设备，其外框架设计应符合 GB  50017的规定。
5.2.5  当升降机升降平台为悬臂式结构时，设备在额定载荷下，升降平台悬臂端挠度不应大于 L/300
(L 为悬臂长度)。
5.2.6    搬运台车在承受额定载荷时，其长边的挠度不应大于其长边尺寸的1/1000。
5.2.7    车位载车结构应采用非燃烧体材料制造，并应具有足够的强度和刚度。
5.2.8  当采用梳齿载车结构设计时，梳齿交换时的齿间间隙不应小于15mm。
5.2.9    停车位应有防止向下层车辆滴油、滴水措施。
5.2.10  升降机采用钢丝绳强制驱动时，卷绕系统钢丝绳允许偏斜角的设计应符合GB/T3811—2008  中
6.3.3.3 的规定。
5.2.11  升降机采用曳引驱动时，曳引条件应符合GB  7588—2003中9.3 的规定。
6.3.3.3
3
5.2.12  在设有检测措施等能够保证存入车辆安全的条件下，停车位允许存在如图1所示的障碍物，障
碍物尺寸应符合以下要求：
a)车辆侧面方向障碍物横截面用矩形包容时，矩形两边尺寸a<600mm、b<600mm,     且 a+b≤600mm;
b)  车辆侧面方向障碍物横截面用三角形包容时，三角形直角边尺寸c≤600mm 、d≤600       mm;
c) 车辆正面方向障碍物横截面只允许用三角形包容时，三角形直角边尺寸e≤300mm 、f≤300      mm。
5.3  整机性能
5.3.1  设备运动机构的额定速度应符合设计值，允许偏差为±8%。
5.3.2  各运动机构应运转正常，无异响。
4
JB/T 10545—2016
5.3.3  运动中滚轮及导向装置应无影响使用的啃轨、卡轨等现象。
5.3.4  设备应运行平稳，制动后无移位。
5.3.5  升降搬运器停车表面与搬运台车停车表面的平层精度不应大于10 mm。升降搬运器停车表面与
出入口平面的平层精度在无人式的情况下不应大于10mm,   在准无人式情况下不应大于50mm。
5.3.6    搬运台车存取车时停准精度不应大于10mm。
5.3.7 设备做超载运行试验时，应能承受1.1倍额定载荷的试验载荷。试验过程中，设备应能正常工作，
制动器等安全装置动作应灵敏可靠。试验后进行目测检查，各受力金属结构件应无裂纹和永久变形，应
无涂装层剥落，各连接处应无松动现象。
图  1
5.4  制造
5.4.1  金属结构
5.4.1.1  金属结构件(如立柱、梁)的材料，力学性能不应低于GB/T700—2006  中表2的 Q235 钢。
5.4.1.2   金属结构的焊接应符合GB  17907—2010中5.2.3的规定。